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1. Úvod
Lišejníky, resp. lichenizované houby, jsou podvojné organismy tvořené symbiotickou

asociací houby (mykobionta) a řasy/sinice (fotobionta). Jedná se o velmi heterogenní

skupinu organismů tvořenou převážně zástupci vřeckovýtrusých (Ascomycotina), z menší

části též stopkovýtrusých hub (Basidiomycotina).

Lichenizované vřeckovýtrusé houby využívají dvě hlavní reprodukční strategie;

pohlavní rozmnožování pomocí askospor a nepohlavní prostřednictvím fragmentů stélky

nebo specializovaných vegetativních diaspor. Kromě pohlavních a nepohlavních

rozmnožovacích struktur vytvářených jednotlivými symbionty vyvinuly řadu dalších

specifických struktur vegetativního rozmnožování, pomocí kterých se šíří oba partneři

současně; nejčastěji se jedná o sorédie a izídie.

Izídie jsou různě tvarované výrůstky na povrchu stélky, zatímco sorédie jsou kulovité,

velmi drobné útvary (20–50 µm v průměru) tvořené několika buňkami fotobionta

obklopenými hyfami. Produkovány jsou v ohraničených útvarech zvaných sorály nebo

jsou rozptýlené na povrchu stélky a někdy mohou představovat i její hlavní součást.

U některých lišejníků (např. zástupců rodů Lepraria Ach., Micarea Fr., Ochrolechia

A.Massal.) se vyskytují konsorédie, což jsou shluky sorédií vznikající neúplným

rozdělením mateřské sorédie (Tønsberg 1992). Povrch stélky tvořený výlučně sorédiemi,

popř. konsorédiemi, je známý u rodu Lepraria. Práškovitá až jemně zrnitá stélka tvořená

sorédiemi se označuje jako leprózní (Tønsberg 1992). Je považována za nejjednodušší

typ stélky, jelikož nemá zřetelnou houbovou nebo řasovou vrstvu. Tento typ hydrofóbní

stélky se nejspíš vytvořil jako adaptace na absorpci vzdušné vlhkosti; umožňuje osídlení

míst chráněných před tekoucí vodou nebo deštěm.

Mnohé sorediózní druhy lišejníků lze určit na základě morfologie. Některé však

vypadají velice podobně následkem konvergence a paralelní evoluce, ačkoliv patří

do různých rodů, např. Lecanora rouxii S.Ekman & Tønsberg/Lepraria nivalis

J.R.Laundon, Lecidea nylanderi (Anzi) Th.Fr./Lepraria incana (L.) Ach. V takovém

případě jsou chemické znaky (produkty sekundárního metabolismu) nepostradatelné.

Chemické znaky se rovněž využívají pro rozlišení jednotlivých druhů, např. v rodech

Lecidella Körb. (např. Leuckert & Knoph 1993), Lepraria (např. Leuckert et al. 1995).

Rod Lepraria (Stereocaulaceae, Lecanorales, Ascomycota) patří mezi taxonomicky

velmi obtížné rody lichenizovaných hub. Jeho zástupci mají ve srovnání s ostatními

korovitými lišejníky relativně málo morfologických znaků. Netvoří askomata

ani konidiomata. Produkují bohaté spektrum sekundárních metabolitů využívaných

při rozlišování druhů. Obsahové látky patří do skupiny alifatických kyselin, antrachinonů,

depsidů, depsidonů, benzylesterů, dibenzofuranů a triterpenoidů. Většinou osídlují suchá

místa s větší vzdušnou vlhkostí a menší intenzitou osvětlení, která jsou chráněná

před deštěm, např. zastíněnou borku stromů a skalní převisy. Charakter stélky přispívá

ke značnému zvětšení její plochy a umožňuje rychlý příjem vzdušné vlhkosti (Wirth

& Heklau 1995). Některé druhy rostou na exponovaných stanovištích (Laundon 1992).
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Většinou nejeví velkou substrátovou specificitu, a to ani v nejhrubším měřítku: saxikolní

druhy se mohou příležitostně vyskytovat i na stromech a naopak (Tønsberg 1992). Jedná

se o ekologicky neobvykle úspěšnou skupinu lišejníků. Pro druhy patřící do rodu Lepraria

nebo morfologicky podobné se užívá označení leprarioidní (např. Botnen & Øvstedal

1988).

Ačkoliv první druhy rodu Lepraria byly popsány již před přibližně 250 lety (Linnaeus

1754; zařazeny byly původně do rodu Byssus L., viz dále kap. 4.1.), byla tato skupina

až donedávna velmi málo prozkoumaná. Teprve na konci 20. století se rod Lepraria s. l.

stal objektem intenzivnějšího studia (např. Laundon 1989, 1992; Tønsberg 1992;

Leuckert et al. 1995). V té době bylo uznáváno cca 15 druhů rodu Lepraria a 4 druhy

rodu Leproloma Nyl. ex Cromb. [synonymum rodu Lepraria] (Laundon 1989, 1992).

Od té doby vzrostl počet prací a s tím i stupeň poznání. Přesto však zůstává taxonomie

některých zástupců nejasná, např. Lepraria neglecta agg. (Tønsberg 2004; Baruffo et al.

2006). Počet popsaných druhů postupně vzrůstá, i když někteří autoři všechny

neakceptovali (např. Orange 1997, 1999). V současnosti je uznáváno 56 druhů.

V následujících letech lze očekávat, že počet taxonů ještě vzroste; jen během minulého

roku bylo popsáno 8 nových druhů (Crespo et al. 2006; Elix 2006a; Kantvilas & Kukwa

2006; Slavíková-Bayerová & Orange 2006; Tønsberg & Zhurbenko 2006) a během první

poloviny tohoto roku 5 (Knudsen & Elix 2007a, Knudsen et al. 2007, Lendemer & Harris

2007, Tønsberg 2007). Zcela nově byly popsány dva druhy z Bolívie (Flakus & Kukwa

2007).

Nejasné zatím zůstává, jak druhy rodu Lepraria vznikají a jak jsou udržovány coby

morfologicky a chemicky odlišné jednotky v rozsáhlých oblastech výskytu bez genetické

výměny, která je jinak zajištěná pohlavním procesem. Rovněž není známo, kdy rod

Lepraria vznikl a jak probíhala evoluce sekundárních metabolitů. Dle Fehrerové a kol.

(Fehrer et al., v recenzním řízení) lze předpokládat poměrně vysoké stáří tohoto rodu.

Vnitrodruhová variabilita zatím rovněž není příliš známá; poprvé byla detailněji

analyzována Fehrerovou a kol. (Fehrer et al., v recenzním řízení).

Taxonomické zpracování na celosvětové i celoevropské úrovni zatím chybí. Hlavními

důvody jsou (1) výše zmíněné dlouhodobé opomíjení (až na několik výjimek byl rod

Lepraria ignorován prakticky až do 80. let 20. století), (2) značná morfologická

podobnost, tzn. poměrně malé množství taxonomicky využitelných znaků, (3) časově

náročná analýza chemických znaků nezbytná pro jistou determinaci, (4) velké množství

materiálu nutného ke kritickému zhodnocení dostupných znaků a (5) nedostatečné

množství odborníků zabývajících se touto obtížnou skupinou. Revize založená

na molekulárně biologických studiích bude zapotřebí pro rozlišení taxonů s konvergentní

evolucí.
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2. Cíle práce
Vzhledem k tomu, že rod Lepraria s. l. je v současnosti nejlépe prozkoumaný právě

v Evropě (např. Laundon 1989, 1992; Tønsberg 1992, 2002; Kümmerling et al. 1993a, b;

Lohtander 1994, 1995; Leuckert et al. 1995; Orange 1999; Saag & Saag 1999; Zedda

2000b; Baruffo et al. 2006; Kukwa 2006), cílem předkládané práce bylo zjistit a popsat

dosud neznámé aspekty týkající se morfologie, chemismu, ekologie i rozšíření a tím

obohatit stav poznání. Záměrem bylo využít nově zjištěné poznatky v taxonomii

a chemotaxonomii.

Jednotlivé cíle práce:

1) Rozšířit znalosti morfologie, chemismu, ekologie a rozšíření vzácných a dosud

neuváděných zástupců rodu Lepraria z ČR na základě studia herbářového a vlastního

materiálu1.

2) Ověřit morfologické i chemické znaky a ekologické nároky uváděné v literatuře.

3) Podrobně prostudovat povrch stélky vybraných leprarioidních a sorediózních druhů

lichenizovaných hub pomocí světelné i elektronové (SEM) mikroskopie a zjistit, zda

existují nějaké další, dosud přehlížené znaky využitelné v taxonomii.

4) Podrobně analyzovat chemické znaky pomocí tenkovrstevné chromatografie, případně

využít další metody při nalezení dosud neznámých chemických znaků.


[…]


nebo hypothallus (L. toensbergiana). Vzhledem k tomu, že se nejedná o souvislou vrstvu

hyf a hyfy nejspíš slouží k přichycení k podkladu, byl navržen termín rhizohyfy. U druhů

L. atlantica, L. humida a L. sylvicola jsou oranžové, zatímco u ostatních druhů

jsou obvykle bílé. U druhu L. granulata se vyskytují vzácně a jsou bělavě šedé, šedé

až černavě šedé, někdy žlutavě oranžovohnědé. Oranžově zbarvené hyfy obsahují

anthrachinony a mají pozitivní stélkovou reakci s K, zatímco bílé až černavě šedé

rhizohyfy nereagují s K.

3) U taxonů L. granulata, L. jackii, L. sylvicola, L. toensbergiana a L. sp. G byly zjištěny

nové alifatické kyseliny – toensbergianová kyselina, 'granulata unknown 1' a 'granulata

unknown 2' (Bayerová & Haas 2005, Slavíková-Bayerová & Fehrer 2007, Slavíková-

Bayerová & Orange 2006). Toensbergianová kyselina je diastereoisomerem rokcellové

kyseliny (buď diastereoisomerem I nebo II, příp. směsí obou isomerů). Detekce struktury

látky provizorně nazvané 'granulata unknown 1' je předmětem současného výzkumu.

Struktura látky 'granulata unknown 2' není dále zkoumána, jelikož je ve stélce přítomná

v příliš nízké koncentraci. Výše uvedené látky lze snadno odlišit od dosud popsaných

látek pomocí TLC.

4) Pro území České republiky byla zjištěna celá řada nových leprarioidních lišejníků –

Botryolepraria lesdainii, Caloplaca chrysodeta, Lepraria borealis, L. crassissima,

L. diffusa, L. ecorticata (sub Lecanora leuckertiana), L. granulata, L. nylanderiana,

L. toensbergiana a L. umbricola (Bayerová & Kukwa 2004, Bayerová et al. 2005,

Slavíková-Bayerová 2006, Slavíková-Bayerová & Fehrer 2007). U druhu L. nylanderiana

byly publikovány lokality posouvající hranici rozšíření více na východ (Slavíková-

Bayerová 2006). Poznatky získané studiem českých zástupců byly porovnány s údaji

uváděnými v literatuře. Zjištěné rozdíly byly diskutovány.
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5) Pomocí rastrovacího elektronového mikroskopu byl zkoumán povrch stélky cca 50-ti

druhů lichenizovaných hub, např. Cladonia sp. div., Lecanora sp. div., Lepraria sp. div.

(Slavíková-Bayerová & Haas, v recenzním řízení). Na povrchu stélek byly nalezeny

krystaly různých tvarů a v různé četnosti. Nejčastější byly vláknité krystaly (angl. thread-

like crystals, zkráceně TCR), které lze rozdělit do tří skupin (TCR 1, TCR 2 a TCR 3).

TCR (nejčastěji TCR 2 a 3) byly pozorovány na povrchu sorédií u druhů produkujících

terpenoidy, např. Botryolepraria lesdainii, Chrysothrix chlorina, Cladonia deformis,

Lecanora subaurea, Lepraria incana (jedině druh Physcia clementei tvořil TCR 1).

Nicméně přítomnost terpenoidů ve stélce nemusí vždy znamenat přítomnost TCR,

jelikož na povrchu stélky nesorediózních druhů obsahujících terpenoidy, např. Lecanora

intricata, zjištěny nebyly. Mohou se však vyskytovat uvnitř stélky (nebylo zkoumáno).

U druhů neobsahujících terpenoidy (sorediózních i nesorediózních) vláknité krystaly

buď vůbec nebyly vytvořené nebo byly přítomné vláknité krystaly typu 1 nebo drobné

krystaly různého tvaru (vzácně větší hranaté krystaly tyčkového tvaru) nebo velmi

výjimečně TCR 3 (Cladonia zopfii). Na základě výsledků pozorování a chemických analýz

lze usuzovat, že vláknité krystaly typu 2 a 3 jsou většinou tvořené zeorinem nebo jinými

terpenoidy, zatímco TCR 1 a další typy krystalů mohou pocházet z terpenoidů

nebo jiných sekundárních metabolitů, případně z nějakého druhu kontaminace. Chemické

složení vláknitých krystalů některých druhů není jasné a bude vyžadovat další studium.

Funkce vláknitých krystalů rovněž není zcela jasná. Mohou mít ochrannou funkci,

přispívat k oddělení jednotlivých sorédií z konsorédií a/nebo zvětšovat povrch,

a tím přispívat k efektivnějšímu šíření pomocí větru.

Během studia povrchu stélky vybraných zástupců rodu Lepraria pomocí světelné

a elektronové (SEM) mikroskopie nebyly nalezeny žádné dosud přehlížené morfologické

znaky, které by bylo možné využít v taxonomii (kromě již výše uvedených rhizohyf).

Jedině u druhů Botryolepraria lesdainii, Lepraria crassissima, L. ecorticata, L. elobata,

L. incana a L. lobificans byly na povrchu sorédií nalezeny vláknité krystaly typu 3, které

mohou být viditelné i pod binokulární lupou (jsou-li přítomné ve větším množství).

Tyto krystaly signalizují přítomnost terpenoidů. Tento poznatek lze využít pro hrubou

orientaci při určování některých taxonů. Na povrchu stélky ostatních zástupců rodu

Lepraria se krystaly (i) buď vůbec nevyskytovaly (např. u druhů L. alpina, L. nylanderiana)

(ii) nebo byla zjištěna přítomnost TCR 1 (např. u druhů L. rigidula, L. vouauxii),

(iii) drobných krystalů podlouhlého, ale nejasného tvaru (např. u druhů L. diffusa, L. jackii)

(iv) nebo tenkých destičkovitých útvarů (pouze u druhu L. toensbergiana; Bayerová et al.

2005).
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