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To whom it may concern

Review of the PhD thesis

New findings in taxonomy and chemistry of the genus Lepraria (Stereocaulaceae,
lichen-forming fungi)
[Nové poznatky v taxonomiii a chemismu rodu Lepraria]

by Štěpánka Slavíková, Institute of Botany AS CR, Průhonice, Czech Republic

Introduction

The genus Lepraria is widely distributed in the world and comprises permanently sterile
lichenized fungi with a leprose to byssoid thallus and entirely sorediate surface. For a
long time it was much neglected, but the recent use of secondary metabolites along
with the very recent application of molecular studies in taxonomy have intensified
interest in the genus. The intensification of research in poorly studied areas has
resulted in the description of many new taxa. I borrowed these facts from Adam Flakus
and a great “leprariologist” Martin Kukwa (Lichenologist 39: 463-474, 2007) to introduce
the setting of the scope of the reviewed PhD thesis and at the same time to pin point
the fact, that the research in the genus Lepraria over the last decade was a giant leap
for understanding it. Štěpánka Slavíková stepped into the “buzzing world” of the genus
Lepraria and successfully got a grip over the theme since the very start. Her thesis
present a step-by-step systematic treatment of topic based on the European material,
predominantly from Czech Republic, Slovakia, Poland, Ukraine and Bulgaria. To review
this work is a great challenge to me.

Assessment

• Presentation and clarity
The outputs of the studies are presented as a book collecting twelve chapters including
References and Annexes in Czech language combined with reprints of already
published articles, alternatively with a manuscript being peer-reviewed. The text is
telling the story clearly, the style is accurate, without unnecessary duplications or
repetitions. The reference list is accurate.

• Integration and coherence
There is logical and rational link between the chapters of the thesis. Already published
articles or the manuscript are set in the text in such a way too. The link with the
chapters is secured by appropriate introduction and comment in Czech language.

• Contribution to knowledge
The thesis is built upon 6 articles published in peer reviewed international journals. New
species for science are published in top cryptogamological journals, being Bryologist (1
article) and Lichenologist (2 articles). New secondary metabolite was described in an

article published in Bryologist. New findings on diversity of the genus Lepraria in the
studied area was published in Biologia and in a chapter of the book released by
Mycotaxon Ltd. This is a “prima facie” evidence of a high standard of the thesis.
Another one is also the team of co-authors, being experts in relevant topics – Martin
Kukwa, Alan Orange (genus Lepraria), Judith Fehrer (molecular techniques) and Klaus
Haas (chemistry).

• Originality and creativity
During the PhD thesis, Štěpánka Slavíková showed a great level of independent
working, which is in countries with a few number of lichenologists a crucial precondition
for success. The reason is that there is no chance to be a part of a larger team working
towards a common goal/problem solution. Štěpánka Slavíková created her own
strategic road map how to deal with the taxonomy of the genus Lepraria. She built her
expertise during the stays in Germany, acquired skills with TLC techniques which are
essential in this field, with a support of the Institute of Botany built her laboratory for
TLC and electron microscopy, successfully fundraised to support her research work as
well as study stays abroad and initiated basic studies on the nuclear ribosomal DNA
(ITS) to add up further characters supporting/excluding species concept within Lepraria
neglecta group. Highly innovative approach was to examine the surface of the thalli,
when thread-like crystals were discovered (the manuscript), chemical composition
studied and implications for taxonomical purposes was presented.

• Review of relevant literature
Chapters 4 – 7, with an exhaustive tables synthesizing the current knowledge on so far
described species and their occurrence (Tab. 1), on morphology (Tab. 2), chemistry
(Tab. 3), spot tests (Tab. 4) and ecological requirements (Tab. 5) are highlights of the
review. Štěpánka Slavíková demonstrated that she has detail knowledge of original
sources, thorough knowledge of the field and understands both theoretical and
methodological issues. These chapters are an evidence of her analytical approach, with
an understanding of differences in opinion. These chapters are concise, penetrating
and challenging to read.

• Statement of the research problem
Research problems were clearly stated in Chapter 2 and the need why to address them
is worthwhile was accurately justified.

• Methods of enquiry adopted
Sense of planning is clearly visible in the work. This includes a reasoned consideration
of the techniques that the chosen methods require. As already mentioned in the section
Originality and creativity, all relevant methods were thoroughly applied in the study:
classical anatomy and morphology, compulsory chemistry (TLC techniques), genetic
markers (ITS sequences) and creative approach of study the surface of the thallus
through SEM. Štěpánka Slavíková clearly demonstrated why each particular analysis
was conducted, how it was done, and what the analysis tells about the data.

• Discussion of outcomes
Chapter 10 summarizes without undue repetition what has been achieved and
evaluates the contribution to the knowledge on the genus Lepraria. There are also
pointers to future work to be done.

Summary

The results of the thesis were already published in a peer-reviewed journals, hence
underwent a review procedure and major questionable issues were already put in
place. I would like to ask Štěpánka Slavíková the following questions:

• Chapter 6.3 Types on infraspecific variability of chemistry: 3 types of variability
are explained, the last of them being accessory compounds. One group of
accessory compounds could be biogenetically distant compounds present in
higher concentrations, which are not related to the constant compounds and
they cause major confusion. Could you give some concrete examples?

• Tønsberg 2004 (Lichen Flora of Greater Sonoran Desert) explains: “it is not

possible to distinguish two aliphatic acids - angardianic acid and roccelic acid
through TLC”. Some species are characterized by the presence of either of
them (ang/rok, see Tab. 3), some of the species (e.g. L. membranacea, L.
nylanderiana or L. nivalis) just one of them (rok). Which techniques are
appropriate to separate them? Are there any cases that either “ang” or “rok”
define a species within the genus Lepraria?

• p. 39 a list of abbreviation for secondary metabolites and their names in Czech:

I wonder what was the process to create Czech counterparts to English names
of lichen secondary metabolites. Are they somehow accepted within the
audience of experts dealing with chemistry?

• Related to the article on new species of the Lepraria neglecta group (p. 85 –

93): There was just one ITS variant detected from the specimen of Lepraria sp.
G to avoid contamination (possibly mixed specimen). How many ITS variants
were detected at other analyzed samples, in average? Which further genes are
feasible to study in Lepraria neglecta group and other Lepraria groups to get a
better supported hypotheses on relationship between and among other taxa?

• Reffering to the reduction of L. toensbergiana to synonymy of L. jackii by Baruffo

et al. 2006, are there any novelties which clarify the situation?

Conclusion
The PhD thesis of Štěpánka Slavíková are of high standard and meeting all the criteria
which are set. The success is undoubtedly due to a determined character of the
candidate as well as the setting of lichenological environment in Prague created by the
supervisor Dr. Jiří Liška, which she joined already during the Master degree studies.
After successful defence of the PhD thesis I highly recommend that Štěpánka Slavíková
is given the PhD degree.
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